ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА

ЦЕН И ТАРИФОВ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

12 марта 2025 г. г. Грозный №

Председательствовал:
Председатель
Присутствовали члены Правления Комитета:
Заместитель председателя
Начальник отдела регулирования и контроля
тарифов на электроэнергию энергию
Начальник отдела регулирования и контроля
тарифов на услуги ЖКХ и транспорта
Заместитель руководителя УФАС по Чеченской Республике
Секретарь Правления
Приглашенные:
Начальник отдела регулирования и контроля тарифов
на тепловую энергию, газ и твердое топливо

Н.А. Сангариев

К. Ш. Хагиева
Э.Р. Салгириев

М.М. Талхадов

Б.Д. Эдылханов
Ш.М. Тагиров

Д.С. Ахмадов

Повестка дня:
О внесении изменений в решения Правления Государственного

комитета цен и тарифов Чеченской Республики от 11 декабря 2023 года №
85-тг и № 86-тг.

Рассмотрели:
Предложение Ахмадова Д.С. - начальника отдела регулирования и

контроля цен и тарифов на тепловую энергию, газ и твердое топливо по о
внесении изменений в решения Правления Государственного комитета цен и
тарифов Чеченской Республики от 11 декабря 2023 года № 85-тг и № 86-тг.

Выступили:
Сангариев Н.А., Ахмадов Д.С.
Ахмадов Д.С. довел до сведения присутствующих, что проекты

решений Правления о внесении изменений в решения Правления
Государственного комитета цен и тарифов Чеченской Республики от 11
декабря 2023 года № 85-тг и № 86-тг разработаны на основании обращения
ООО «Самум», в целях приведения указанных решений в соответствие с
требованиями Федерального закона от 12 июля 2024 года №176-ФЗ «О
внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской
Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и
признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов
Российской Федерации».

Предложили;
После обмена мнениями, поставить на голосование вопрос о внесении

изменений в решение Правления Государственного комитета цен и тарифов
Чеченской Республики от 11 декабря 2023 года № 85-тг и № 86-тг.

Голосовали:
«За» - 5 человек,

«Против» - нет,
«Воздержавшиеся» - нет.
В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года

№190-ФЗ «О теплоснабжении», Федеральным законом от 12 июля 2024 года
№ 176-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового
кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты
Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных
положений законодательных актов Российской Федерации», постановлением
Правительства Российской Федерации от 22 октября 2012 года № 1075 «О
ценообразовании в сфере теплоснабжения», приказами ФСТ России от 13
июня 2013 года № 760-э «Об утверждении методических указаний по расчету
регулируемых цен (тарифов) в сфере теплоснабжения», Положением о
Государственном комитете цен и тарифов Чеченской Республики,
утвержденным постановлением Правительства Чеченской Республики от 23
июня 2020 года № 137, Правление Государственного комитета цен и тарифов
Чеченской Республики решило:

1. Внести изменения в решение Правления Государственного
комитета цен и тарифов Чеченской Республики от 11 декабря 2023 года №
85-тг «Об установлении долгосрочных параметров регулирования и тарифов
на тепловую энергию, поставляемую ООО «Самум» потребителям, на 2024-
2028 годы» (в редакции решения Правления от 18 декабря 2024 года № 157-
тг), изложив приложение № 2 в следующей редакции:

«Приложение № 2
к решению Правления Государственного комитета

цен и тарифов
Чеченской Республики

от 11.12.2023 года№ 85-тг

Долгосрочные тарифы на тепловую энергию (мощность),
поставляемую ООО «САМУМ» потребителям, на 2024 - 2028 год

Наименование
регулируемой
организации

Вид тарифа
Год ВодаТариф на тепловую

энергию

ООО «САМУМ» Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по
схеме подключения

одноставочный,
руб./Гкал.

с 1 января по 30
июня

с 1 июля по 31
декабря

2024 1490,78 1623,65
2025 1623,65 1928,26
2026 1746,83 1793,50
2027 1793,50 1876,43
2028 1876,43 1927,95

Население (тарифы указаны без НДС)

одноставочный,
руб./Гкал.

с 1 января по 30
июня

с 1 июля по 31
декабря

2024 -
2025 -
2026 -
2027 -
2028 -

*В соответствии с Главой 26.2 части 2 НК РФ организация применяет упрощенную систему
налогообложения и, в соответствии с Главой 21 части 2 НК РФ (в ред. Федерального закона
от 12.07.2024 г. № 176-ФЗ), с 1 января 2025 года исполняет обязанности
налогоплательщика, связанные с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость,
с использованием налоговой ставки, установленной в подпункте 1 пункта 8 статьи 164
части 2 НК РФ, в размере 5%.».

2. Внести изменения в решение Правления Государственного
комитета цен и тарифов Чеченской Республики от 11 декабря 2023 года № 86
- тг «Об установлении платы за услуги по поддержанию резервной тепловой
мощности при отсутствии потребления тепловой энергии для отдельных
категорий (групп) социально значимых потребителей ООО «Самум» на 2024
- 2028 годы» (в редакции решения Правления от 18 декабря 2024 года № 157-
тг), изложив приложение в следующей редакции:

«Приложение
к решению Правления Государственного комитета

цен и тарифов
Чеченской Республики

от 11.12.2023 года№ 86-тг

Плата за услуги по поддержанию резервной тепловой мощности при
отсутствии потребления тепловой энергии для отдельных категорий

(групп) социально значимых потребителей*, оказываемые ООО «Самум»
на 2024-2028 годы

№
п/п

Наименование
регулируемой организации Год

**Плата за услуги по поддержанию
резервной тепловой мощности,

тыс. руб./Гкал/час в мес.

1. ООО «Самум» 2024 287,12

2025 319,06
2026 311,38
2027 320,45
2028 329,79

* К социально значимым потребителям, для которых устанавливается плата за услуги по
поддержанию резервной тепловой мощности, относятся следующие категории (группы)
потребителей:
а) физические лица, приобретающую тепловую энергию в целях потребления в населенных
пунктах и жилых зонах при воинских частях;
б) исполнители коммунальных услуг, приобретающие тепловую энергию в целях обеспечения
предоставления собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах или
жилых домах коммунальной услуги теплоснабжения и (или) горячего водоснабжения с
использованием открытых систем теплоснабжения (горячего водоснабжения) в объемах их
фактического потребления и объемах тепловой энергии, израсходованной на месте общего
пользования;
в) теплоснабжающие организации, приобретающие тепловую энергию в целях дальнейшей
продажи физическим лицам и (или) исполнителям коммунальной услуги теплоснабжения, в
объемах фактического потребления физических лиц и объемах тепловой энергии,
израсходованной на места общего пользования;
г) религиозные организации;
д) бюджетные и казенные учреждения;
е) воинские части Министерства обороны РФ, МВД РФ, ФСБ РФ, ФСО РФ;
ж) исправительно-трудовые учреждения, следственные изоляторы, тюрьмы.
**В соответствии с Главой 26.2 части 2 НК РФ организация применяет упрощенную
систему налогообложения и, в соответствии с Главой 21 части 2 НК РФ
(в ред. Федерального закона от 12.07.2024 г. № 176-ФЗ), с 1 января 2025 года исполняет
обязанности налогоплательщика, связанные с исчислением и уплатой налога
на добавленную стоимость, с использованием налоговой ставки, установленной
в подпункте 1 пункта 8 статьи 164 части 2 НК РФ, в размере 5%».

Председатель

Заместитель председателя

Начальник отдела

Начальник отдела

Секретарь Правления